
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 15Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
Administradora, matrícula N.º 5637716/2, BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, Administrador, matrícula N.º 2836/1, FLÁVIO HENRIQUE 
LEONARDI FRANCO, Bel em Direito, matrícula nº 57191242/1, 
ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, 
matrícula N.º 54195626/2, e, LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA 
LOPES, Odontóloga, matrícula N.º 3156907/1, sob a presidência 
da primeira, apurar os indícios de irregularidade administrativa 
praticada, pelo servidor LUIZ ARTUR DIAS ALVES, servidor 
desta Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, lotado 
no LACEN - Laboratório Central, Farmacêutico, Matrícula n.º 
57190501, Exercício 16/10/2007, em tese, pela prática de atos 
de improbidade administrativa, previstos nos Art. 10, inciso VIII 
e Art. 11, inciso I, da Lei 8.429/1992, de 02/06/1992 e art. 178, 
inciso VII e 190, incisos IV e XIV, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
(RJU), de 24/01/1994 ESTADUAL N.º 5.810/1993 - REGIME 
JURÍDICO ÚNICOS DOS SERVIDORES CIVIS DO ESTADO DO 
PARÁ - RJU/PA; as quais, se comprovada, acarretará a aplicação 
da penalidade correspondente na forme do Art. 190, Inciso, 
202 do mesmo diploma estadual, em tudo observado o direito 
constitucional ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no 
art. 5.º, Inciso LV da CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Belém, 04 de fevereiro de 2015.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 795822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°53 DE 23 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°2015/28922.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), considerando-o 
(a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO
5636442/4 KÁTIA CRISTINA 

DOS SANTOS 
PERES

CENTRO SAÚDE 
ESCOLA DO 

MARCO

MÉDICO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
Protocolo 795630

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIARIAS
Portaria nº 001/2015  10.02.2015
Nome: ELADIO RODRIGUES DE OLIVEIRA    
Cargo: AG. DE PORTARIA      MATRICULA: 5160120
CPF:299.354.662.72
Lotação: 3ºCRS  
ORIGEM :CASTANHAL                                    DESTINO: BELÉM      
PERIODO: 11.02/2015  E 12.02.15                    Nº DIARIA: 1,0 
DIARIA
OBJETIVO: FAZER TREINAMENTO DO SISTEMA DE MATERIAL E 
SERVIÇO-SIMAS NO MUNICÍPIO DE BELÉM,CONFORME OFÍCIO 
CIRC.06/2015.

ORDENADOR DE DESPESA 3ºCRS: JOSÉ ETEVALDO MODESTO 
DA PAIXÃO
Portaria nº 001/2015     10.02.2015.
Nome: RUBENITA DO SOCORRO SANTOS DE SOUZA.   
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO       MATRICULA: 51683922
CPF:302.428.192.49
Lotação: 3ºCRS  
ORIGEM :CASTANHAL                                    DESTINO: BELÉM      
PERIODO: 11.02/2015 E 12.02.15                    Nº DIARIA: 1,0 
DIARIA
OBJETIVO: FAZER TREINAMENTO DO SISTEMA DE MATERIAL E 
SERVIÇO-SIMAS NO MUNICÍPIO DE BELÉM,CONFORME OFÍCIO 
CIRC.06/2015.
ORDENADOR DE DESPESA 3ºCRS : JOSÉ ETEVALDO MODESTO 
DA PAIXÃO
Portaria nº 001/2015     10.02.2015.
Nome: MARIA LUIZA GOMES DE ANDRADE
Cargo: AG. DE ARTES PRÁTICA       MATRICULA: 5155746011
CPF:428.363.282.15
Lotação: 3ºCRS  
ORIGEM :CASTANHAL                                    DESTINO: BELÉM      
PERIODO: 11.02/2015  a 12.02.15                    Nº DIARIA: 1,0 
DIARIA
OBJETIVO: FAZER TREINAMENTO DO SISTEMA DE MATERIAL E 
SERVIÇO-SIMAS NO MUNICÍPIO DE BELÉM,CONFORME OFÍCIO 
CIRC.06/2015.
ORDENADOR DE DESPESA/3ºCRS: JOSÉ ETEVALDO MODESTO 
DA PAIXÃO

Protocolo 795580

DIARIAS
Portaria nº 002/2015  10.02.2015
Nome: ELSO GOMES DE MENEZES    
Cargo: MOTORISTA      MATRICULA: 572064041
CPF:487736542.72
Lotação: 3ºCRS  
ORIGEM :CASTANHAL                                    DESTINO: BELÉM      
PERIODO: 11.02/2015  A 11.02.15                    Nº DIARIA: 0,5 
DIARIA
OBJETIVO:CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO FAZER 
TREINAMENTO DO SISTEMA DE MATERIAL E SERVIÇO-SIMAS 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM,CONFORME OFÍCIO CIRC.06/2015.
ORDENADOR DE DESPESA 3ºCRS: JOSÉ ETEVALDO MODESTO 
DA PAIXÃO

Protocolo 795586

DIARIAS
Portaria nº 003/2015  10.02.2015
Nome: BENEDITO JOSÉ DE LIMA DA SILVA    
Cargo: MOTORISTA      MATRICULA: 57053041
CPF:233.862.232.49
Lotação: 3ºCRS  
ORIGEM :CASTANHAL                                    DESTINO: BELÉM      
PERIODO: 12.02/2015  A 12.02.15                    Nº DIARIA: 0,5 
DIARIA
OBJETIVO:CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO FAZER 
TREINAMENTO DO SISTEMA DE MATERIAL E SERVIÇO-SIMAS 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM,CONFORME OFÍCIO CIRC.06/2015.
ORDENADOR DE DESPESA 3ºCRS: JOSÉ ETEVALDO MODESTO 
DA PAIXÃO

Protocolo 795589

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°.09/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar as equipes que irão executar as ações 
preventivas /educativas voltadas ao combate das DSTs/AIDS, 
durante o período do carnaval.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança (Ajuruteua)
Nome do servidor: Edinei da Silva Costa
Cargo: Agente administrativo
Id.funcional: 541807672
Data início: 14/02/2015
Data término: 17/02/2015
Quantidade: 3,5 (três DIÁRIAs e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA
PORTARIA N°.010/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar as ações preventivas /educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do carnaval.

Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança (Ajuruteua)
Nome do servidor: Zayane do Socorro Costa da Costa
Cargo: Agente administrativo
Id.funcional: 58949941
Data início: 14/02/2015
Data término: 15/02/2015
Quantidade: 1,5 (uma DIÁRIA e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA                                                                                                    
PORTARIA N°.011/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar as ações preventivas /educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do carnaval.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança (Ajuruteua)
Nome do servidor: Suellene de Freitas Pinheiro
Cargo: Agente de portaria
Id.funcional: 58917852
Data início: 14/02/2015
Data término: 15/02/2015
Quantidade: 1,5 (uma DIÁRIA e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA                                                                                                    
PORTARIA N°.012/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar as ações preventivas /educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do carnaval.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança (Ajuruteua)
Nome do servidor: Marly Watanabe Ferreira da Silva
Cargo: Agente administrativo
Id.funcional: 572332421
Data início: 14/02/2015
Data término: 15/02/2015
Quantidade: 1,5 (uma DIÁRIA e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA                                                                                                    
PORTARIA N°.013/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar as ações preventivas /educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do carnaval.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança (Ajuruteua)
Nome do servidor: Simone Silva do Nascimento
Cargo: Agente de controle de endemias
Id.funcional: 572067071
Data início: 16/02/2015
Data término: 17/02/2015
Quantidade: 1,5 (uma DIÁRIA e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA                                                                                                    
PORTARIA N°.014/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar as ações preventivas /educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do carnaval.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança (Ajuruteua)
Nome do servidor: Antonio de Jesus Sousa de Aguiar
Cargo: Agente de saúde
Id.funcional: 505137
Data início: 16/02/2015
Data término: 17/02/2015
Quantidade: 1,5 (uma DIÁRIA e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA                                                                                                    
PORTARIA N°.015/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar as ações preventivas /educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do carnaval.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança (Ajuruteua)
Nome do servidor: Dione dos Santos Gonçalves
Cargo: Agente administrativo
Id.funcional: 58949971
Data início: 16/02/2015
Data término: 17/02/2015
Quantidade: 1,5 (uma DIÁRIA e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA                                                                                                    
PORTARIA N°.016/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipes que irão executar as 
ações preventivas /educativas voltadas ao combate das DSTs/
AIDS, durante o período do carnaval.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança (Ajuruteua)
Nome do servidor: Luiz Maria Alves Felipe Filho
Cargo: Motorista
Id.funcional: 572067951
Data início: 14/02/2015
Data término: 17/02/2015
Quantidade: 3,5 (três DIÁRIAs e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 795737


